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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je tvorba soustavy tokových analýz za účelem ověření rozsahu

funkčnosti zadané široko-štěrbinové vytlačovací hlavy, která je vyrobena na ústavu Výrob-

ního inženýrství a slouží k výukovým účelům. Tato práce poukazuje na důležitost tvorby

tokových simulací při konstrukčním návrhu vytlačovacích hlav. Využívaný software pro

tvorbu tokových simulací je program Virtual Extrusion Laboratory. Při hodnocení zadané

vytlačovací hlavy z hlediska různých parametrů byly zjišťovány dílčí nedostatky a následně

byly vytvořeny vhodné konstrukční návrhy, které z hlediska kontrolovaných parametrů

vyhovují. Simulace byly prováděny ve 2D modulu Flat die a ve 3D-FEM modulu. Výsled-

ky byly mezi sebou porovnány a v závěru je provedeno jejich celkové zhodnocení.

Klíčová slova: vytlačovací hlava, simulace, Virtual Extrusion Laboratory

ABSTRACT

The aim of this thesis is the creation of a flow analysis system to verify the functionality of

the specified range and flat extrusion die. This die has been produced in laboratories of the

Department of Production Engineering and it is used for educational purposes. Diploma

work indicated the importance of the flow simulation in design of extrusion dies. Virtual

Extrusion Laboratory software has been used for flow simulation of design of assigned

extrusion die. After that the new extrusion die corresponding with results of analysis has

been designed. 2D and 3D results has been compared each other and evaluated.

Keywords: extrusion die, flow simulation, Virtual Extrusion Laboratory
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ÚVOD

Vytlačování polymerních materiálů je dodnes z hlediska zpracovávaného množství poly-

merů dominantní technologií plastikářského průmyslu. Vždyť každý kilogram vyrobeného

polymeru projde alespoň jedenkrát během své “životnosti“ vytlačovacím strojem. Touto

technologií lze vyrábět široká škála výrobků a polotovarů, nejčastěji ve tvaru desek, fólií,

trubek, či jiných profilových tvarů.

Vytlačování se během svého působení v plastikářském průmyslu neustále vyvíjí. Vývoj

však současně přináší řadu problémů, které je nutné pro požadovanou kvalitu a jakost vý-

robků řešit. Při řešení těchto problémů se využívá různých metod, včetně virtuálních simu-

lací, které vedou k optimalizaci procesu.

Velmi důležitou částí ve vytlačovacím procesu zaujímají vytlačovací hlavy. Vytlačovací

hlavy dávají tvaru výrobku konečný tvar a rozměry, ovlivňují však i jakost povrchu a

vzhled. Při navrhování vytlačovacích hlav je nutné znát mnoho faktorů (tokové vlastnosti,

procesní podmínky atd.), které můžou ovlivnit funkci hlav. Návrh vytlačovací hlavy je tedy

podmíněn mnoha informacemi nutnými pro její správnou funkci. V současné době se kon-

strukční návrh hlavy v příslušném programu neobejde bez jejího virtuálního funkčního

ověření. Tímto postupem předcházíme problémům a nepříznivým jevům, které by vznikaly

ve výrobě. Dodatečná úprava by většinou znamenala náročné či dokonce nemožné opravy

s vysokými finančními náklady.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYTLA ČOVÁNÍ POLYMER Ů

Vytlačování je technologická operace, při které je polymer v plastickém stavu vytlačován

hlavou o různém tvaru do prostoru. K tomu jsou používány vytlačovací stroje, které slouží

ke kontinuální nebo diskontinuální výrobě desek, tyčí, fólií, profilů, trubek a jiných výrob-

ků. Po vytlačení následují další operace, jako fixace tvaru a rozměru (kalibrace) a chlazení.

Vytlačovací stroje se dělí podle hlavní pracovní části:

- Pístové

- Diskové

- Šnekové

- Speciální[1,2]

1.1 Pístové vytlačovací stroje

Hlavním pracovním elementem je vytlačovací píst s hydraulickým nebo pneumatickým

pohonem. Skládá se z pohonné a pracovní části. Spojení s pracovní částí zabezpečuje píst-

nice vedená v příčníku. Pracovní část je tvořena také válcem a pístem s vytlačovací hlavou.

Velikost pístového vytlačovacího stroje je určena maximální vytlačovací silou, průměrem a

zdvihem pracovního pístu. Tyto stroje jsou vhodné k vytlačování materiálů citlivých na

teplotu, nebo špatnými tokovými vlastnostmi. Nevýhodou je jejich diskontinuální chod.

[1,2]
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Obr. 1 Pístový vytlačovací stroj[1]

1.2 Diskové vytlačovací stroje

U diskového vytlačovacího stroje se využívá zvláštního chování zpracovávaného materiálu

podmíněného jeho viskoelastickými vlastnostmi (Weissenbergův efekt). Hlavní částí je

disk uložený na ložiskách, který se otáčí. Materiál vchází do štěrbiny z chlazené násypky,

natavuje se a dopravuje účinkem elastických napětí v radiálním směru k vytlačovací hlavě.

Teplo potřebné k natavení materiálu dodávají také topná tělesa umístěná v čelní desce i na

vytlačovací hubici. Vytlačovací tlaky těchto strojů jsou velmi malé (desetiny MPa). Výkon

diskového vytlačovacího stroje je určen konstrukčním uspořádáním (průměr, otáčky a tvar

pístu), vlastnostmi zpracovávaného materiálu a smykovou rychlostí. Plastikační proces lze

ovládat jak změnou otáček disku, tak i změnou velikosti štěrbiny.
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Obr. 2 Diskový vytlačovací stroj[1]

Nevýhodou jsou tedy velmi nízké vytlačovací tlaky. Výhodou je však dobrá homogenizace

taveniny a jednoduché ovládání plastikace. Proto byly navrženy kombinované konstrukce

využívající výhodné plastikace diskových strojů a vyšších tlakových výkonů pístových,

nebo šnekových strojů. [1]

Obr. 3 Diskový vytlačovací stroj se šnekem[1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 16

1.3 Šnekové vytlačovací stroje

Šnekové vytlačovací stroje vzhledem ke kontinuálnímu způsobu práce obsazují přední mís-

ta mezi stroji na zpracovávání plastů. Vyrábějí se v mnoha provedeních a využívají se na

výrobu tradičních výrobků (trubky, profily, fólie, desky, monofily či oplášťování nebo kaší-

rování), ale také na výrobu vlnitých desek, sítí, nebo orientovaných pásků. Významné je

použití šnekových strojů jako plastikacích jednotek u vstřikovacích strojů.

Technický vývoj šnekových vytlačovacích strojů si klade tyto hlavní cíle:

a) velká vytlačovací výkonnost úměrná otáčkám šneku a co nejméně závislou na pro-

titlaku

b) rovnoměrná doprava taveniny bez pulsací

c) místně i časové rovnoměrná teplota taveniny

d) vytlačování taveniny bez orientace

e) homogenní zamíchání polymeru se všemi přísadami

f) vytlačení výrobků bez pórů a bublinek, tedy přípravu taveniny bez těkavých podílů i

při velké výkonnosti, při plnění granulátem i práškem
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Obr. 4 Jednošnekový vytlačovací stroj[1]

U většiny vytlačovacích strojů jsou polymery ve formě prášku, granulí, nebo vloček vtaho-

vány z násypky do mezery mezi rotujícím šnekem a vyhřívaným válcem. Princip vytlačo-

vacího stroje je vidět na obrázku 5.

Obr. 5 Princip šnekového vytlačovacího stroje[3]

Vytlačovací stroj se dělí na tři hlavní části: vstupní, přechodové a výstupní pásmo. [1,2]
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1.3.1 Vstupní pásmo

Vstupní pásmo se nazývá také zásobovací, protože jeho funkcí je hlavně zásobovat vytla-

čovací stroj požadovaným množstvím materiálu bez fluktuací (dávkované množství se

v čase nemění). Kanál je v tomto pásmu hluboký, pojme tedy hodně materiálu. Intenzita

dopředného pohybu materiálu je dána třecími poměry mezi materiálem, šnekem a válcem.

Maximální výkon je dán minimálním třením mezi granulátem a šnekem, proto jsou šneky

leštěny. Výkon je dále umocněn maximálním třením mezi materiálem a válcem, proto jsou

válce zdrsněné a někdy pod násypkou záměrně drážkovány, popřípadě je prostor pod ná-

sypkou chlazený. S rostoucí intenzitou dopředného pohybu však roste intenzita nárůstu

tlaku. Při kritických hodnotách tlaku může dojít k ustřižení závitu šneku. [4]

1.3.2 Přechodové pásmo

Úkolem tohoto pásma je přitlačovat polymer k vyhřáté stěně válce (hloubka kanálu postup-


[…]


v případech, kdy 2D řešení v modulu Flat die dává výsledky na hranicích spolehlivosti.

Zpřesnění výsledků pomocí 3D-FEM dává možnosti předejít následným úpravám vytlačo-

vací hlavy.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem v této diplomové práci bylo provést simulace toku polymerní taveniny vy-

tlačovací hlavou, která je vyrobena na Ústavu výrobního inženýrství. Simulace byly nej-

prve prováděny v modulu 2D Flat die, který je určen výhradně pro simulace toku široko-

štěrbinovou vytlačovací hlavou. Z počátku je provedena analýza široko-štěrbinové hlavy se

zvolenými procesními podmínkami pro materiál LLDPE s teplotou 230°C a hmotnostním

průtokem 300kg/h. Zde bylo jednoznačně konstatováno, že by v hlavě materiál degradoval

a tedy že je geometrie hlavy pro zvolené procesní podmínky a zvolený materiál nevhodná.

Následně byla vytvořena pro stejné procesní podmínky hlava, která při simulaci toku pra-

covala bezchybně. Tato hlava je nazvána Optimalizovaná, jelikož soustavou analýz byly

odstraněny negativní jevy ve všech sekcích vytlačovací hlavy.

Další kapitola je věnována změně šířky výstupní štěrbiny. Byla měněna šířka výstupní štěr-

biny a byl sledován vliv geometrických úprav na vlastnosti vytlačované polymerní taveni-

ny. Simulacemi bylo zjištěno, že hlava umožňuje vytlačovat materiál LLDPE při teplotě

230°C pouze v tloušťce 6 a 7 mm a to pouze při vyšších hmotnostních průtocích, než je

618kg/h.

V následující kapitole byla vytlačovací hlava upravena tak, aby umožnila vytlačovat pro-

dukt v rozmezí od 1 do 7 mm. Provedenými analýzami bylo zjištěno, že není možné vytvo-

řit geometrii s tak širokým rozmezím vytlačované tloušťky. Proto byl vypracován návrh

geometrie dvou vytlačovacích hlav s šířkami štěrbiny od 1 do 3 mm a od 4 do 7 mm. Poté

byly zhodnoceny simulace toku pro šířku štěrbiny 1 mm a pro šířku štěrbiny 4mm

s následným určením výrobní kapacity pro materiál LLDPE s teplotou 230°C a hmotnost-

ním průtokem 300kg/h.

Z hlediska použitého materiálu byly v kapitole 6.5 provedeny také simulace toku vytlačo-

vací hlavou při změně materiálů. Z analýz vyplynulo, že nejen pro LLDPE, ale pro většinu

běžně vytlačovaných materiálů je hlava nevhodná. Hlava umožňuje vytlačovat s dodržením

materiálových parametrů jen PVC a PS, a to jen při dostatečně vysokém hmotnostním prů-

toku.

Po kompletním zhodnocení hlavy v modulu Flat die byly simulace toku provedeny také ve

3D v modulu 3D-FEM. Zde byly zanalyzovány stejné tokové geometrie jako u vyrobené

vytlačovací hlavy a její následné optimalizace v kapitole 6.1 respektive 6.2. Simulací toku
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LLDPE zadanou vytlačovací hlavou byly zjištěny analogické nedostatky jako v modulu

Flat die. 3D-FEM umožnil detailní prozkoumání toku celou tokovou doménou, zejména

rychlostní přerozdělení a rychlost elongační deformace. Oproti modulu Flat die zde byly

zjištěny nedostatky v překročení rychlosti elongační deformace. Použitá geometrie byla

totožná se zadanou a nebylo zde tedy zapotřebí vytvořit symetrickou verzi vytlačovací

hlavy, jako tomu bylo ve Flat die.

V poslední kapitole byla provedena analýza toku optimalizovanou vytlačovací hlavou. By-

lo zjištěno, že ve srovnání s výsledky z Flat die modulu, kde byly splněny všechny materiá-

lové podmínky, vytlačovací hlava při simulaci ve 3D-FEM vykazovala negativní jevy de-

gradace a Shark skin. Rozdíly jsou způsobeny především nevhodnou aproximací geometrie

ve Flat die, ale také hustota sítě vytlačovací hlavy ve 3D-FEM modulu.

Z provedených analýz ve 2D i 3D je zřejmé, jak je důležité před samotnou konstrukcí vy-

tlačovací hlavy provést simulace toku a tím i jednoznačně určit správnou funkci hlavy bez

vzniku nepříznivých jevů na vytlačovaném produktu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

VEL Virtual extrusion laboratory

FEM Finite element method (metoda konečných prvků)

MFR Mass flow rate (hmotnostní průtok)

SBR Relativní šířka tuhého lože

DMH Distribuce molekulových hmotností

LDPE Nízko-hustotní polyetylen

LLDPE Lineární nízko-hustotní polyetylen

HDPE Vysoko-hustotní polyetylen

PP Polypropylen

PVC Polyvinylchlorid

PS Polystyren

PET (PETP) Polyetylentereftalát

ABS Akrylonitril-butadien-styren

PA6 (PA66) Polyamid 6

PC Polykarbonát

PTFE Polytetrafloretylen

PMMA Polymethylmetakrylát

X Šířka tuhého lože mm

W Šířka tokového kanálu mm

η Smyková viskozita Pa.s

τ Smykové napětí Pa

.

γ

Rychlost smykové deformace
s-1

n Index nenewtonského chování
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α Teplotní funkce °K

T Teplotně citlivostní parametr °K

β Tlakově citlivostní parametr Pa

ITT Index toku taveniny g/10min

N1 1. rozdíl normálových napětí Pa

N2 2. rozdíl normálových napětí Pa

Eη Elongační viskozita Pa.s

ε
.

Rychlost elongační deformace
s-1
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