nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc.Petr Klajn

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: doc.Ing.Miroslav Maňas, CSc.

Akademický rok: 2011/2012

Název diplomové práce:

Návrh vytlačovací hlavy

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:

diplomová práce se zabývá problematikou optimalizace návrhu vytlačovací hlavy.

Bc. Petr Klajn se při řešení optimalizace musel seznámit s řadou nových problémů a použití

SW, se kterým se během studia nesetkal. Iniciativně a samostatně problematiku zvládl a

dokázal využít při řešení vlastní diplomové práce.

Pracoval samostatně, řešenou problematiku pravidelně konzultoval nejen s vedoucím práce,

ale i s dalšími odborníky z praxe.

Oceňuji zejména jeho trpělivost, pracovitost a značnou dávku invence při řešení předložené

diplomové práce

Otázky vedoucího diplomové práce:
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